
CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO
Via G. Verdi n. 16, 50122 Firenze (FI) - C.F. 06432250485 - www.cbmv.it

Determina del dirigente 327 del 17/05/2019

Oggetto: 
Tit. 13_1_503 “IV atto integrativo dell’Accordo di Programma tra MATTM e Regione Toscana – Interventi 
co-finanziamento CB 3 Medio Valdarno – Accordo Quadro per l’affidamento di interventi di diradamento selettivo in 
attuazione del Piano di Gestione dei tagli Fiume Arno Annualità 2018/2022 – AREA MONTE DI FIRENZE annualità 2019” 
– CIG 790850619C;
Tit. 13_1_504 “IV atto integrativo dell’Accordo di Programma tra MATTM e Regione Toscana – Interventi 
co-finanziamento CB 3 Medio Valdarno – Accordo Quadro per l’affidamento di interventi di diradamento selettivo in 
attuazione del Piano di Gestione dei tagli Fiume Arno Annualità 2018/2022 – AREA PONTE A SIGNA annualità 2019” – 
CIG 790853163C;
Tit. 13_1_505 “IV atto integrativo dell’Accordo di Programma tra MATTM e Regione Toscana – Interventi 
co-finanziamento CB 3 Medio Valdarno – Accordo Quadro per l’affidamento di interventi di diradamento selettivo in 
attuazione del Piano di Gestione dei tagli Fiume Arno Annualità 2018/2022 – AREA GONFOLINA annualità 2019” – CIG 
7908587473;
Tit. 13_1_506 “IV atto integrativo dell’Accordo di Programma tra MATTM e Regione Toscana – Interventi 
co-finanziamento CB 3 Medio Valdarno – Accordo Quadro per l’affidamento di interventi di diradamento selettivo in 
attuazione del Piano di Gestione dei tagli Fiume Arno Annualità 2018/2022 – AREA EMPOLI annualità 2019” – CIG 
7908634B3A;
Tit. 13_1_515 “Accordo quadro per l’affidamento di interventi di diradamento selettivo lungo la sponda destra del F. 
Arno all’interno del reticolo idrografico in gestione al Consorzio di Bonifica 3 medio Valdarno – lavori forestali” CIG 
79083386F7;
Tit. 13_1_516 “Accordo quadro per l’affidamento di interventi di diradamento selettivo lungo la sponda sinistra del F. 
Arno all’interno del reticolo idrografico in gestione al Consorzio di Bonifica 3 medio Valdarno – lavori forestali” – CIG 
7908400A20;
Tit. 13_1_517 “Accordo quadro per l’affidamento di interventi di diradamento selettivo all’interno del reticolo 
idrografico in gestione al Consorzio di Bonifica 3 medio Valdarno – lavori forestali” – CIG 790843897C;

Determina a contrarre ex art. 32 c. 2 D.Lgs. 50/2016

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE:

Vista la L.R.T. 27/12/2012 n° 79 così come modificata dalla L.R.T. 25/02/2016, n° 16 ed in ultimo dalla L.R. 70/2018;

Con Deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 17/10/2017 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica 3 Medio 
Valdarno, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana Parte Seconda n. 23 del 06/06/2018 Supplemento n. 94;

Con l’adozione della Deliberazione di Assemblea n. 26 del 07/11/2018 è stata adottata la proposta di Piano delle Attività di 
Bonifica per l’anno 2019, ai sensi della L.R.T. 79/2012 e successive mm. e ii.;

Con Deliberazione di Assemblea n. 30 del 07/11/2018 si è provveduto all’approvazione dell’Elenco Annuale lavori pubblici 
2019;

Con Deliberazione di Assemblea n. 34 del 18/12/2018 si è provveduto all’approvazione del bilancio preventivo economico 2019;

Con Deliberazione di Assemblea n. 35 del 18/12/2018 si procedeva alla presa d’atto delle modifiche apportate alla proposta di 
Piano delle attività di bonifica 2019 a seguito dell’istruttoria tecnica svolta dai Geni Civili;

Vista la Determina del Direttore Generale n. 144 del 26.09.2018 "Individuazione e nomina dei Responsabili del Procedimento 
(RP) ex L. 241/90, dei Responsabili Unici del Procedimento ex D.Lgs. 50/2016 e del Responsabile del Procedimento 
Espropriativo ex DPR 327/2001, ai sensi dell’art. 38 comma 2 lettera o) dello Statuto del Consorzio di bonifica 3 Medio 



CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO
Via G. Verdi n. 16, 50122 Firenze (FI) - C.F. 06432250485 - www.cbmv.it

Valdarno. Disposizioni in ordine alle sostituzioni dei dirigenti nei casi di assenza temporanea. Revoca provvedimenti 
incompatibili”;

Visti:

I progetti esecutivi delle perizie in oggetto, redatti nel mese di aprile e maggio 2019 dal progettista interno Dott. For. Enrico 
Stefanini (Settore SAMB);

Le Determine del Dirigente n. 324 e n. 325 del 16/05/2019 di approvazione, ai sensi dell’art. 39 co. 1 lett. f) dello Statuto del 
Consorzio, in linea tecnica ed economica dei progetti esecutivi in oggetto per i quadri economici come di seguito riportati:

 Per i Titolari 13_1_515 - 13_1_516 - 13_1_517, Q.E. ammontante ciascuno all’importo complessivo di € 100.000,00 
così determinato:

- A) Importo dei lavori                                                                                       € 78.000,00

- B) Oneri per la sicurezza                                                                                €   3.900,00

- C) Totale lavori in appalto A+B                                                                    € 81.900,00

- D)  IVA 22%                                                                                                    € 18.018,00

- E) Contributo ANAC                                                                                        €        82,00 

- F) Totale somme a disposizione                                                                  € 18.100,00 

                              Importo complessivo dei lavori C+F                                                    € 100.000,00 

 Per i Titolari 13_1_503 - 13_1_504 - 13_1_505 – 13_1_506, Q.E. ammontante ciascuno all’importo complessivo di € 
150.000,00 così determinato:

A) Importo dei lavori  €       120.469,00

B) oltre Oneri per la sicurezza  €           1.807,04

C) TOTALE LAVORI IN APPALTO (A+B)  €       122.276,04

D) Imprevisti a stima €              650,00

E) IVA 22% dell'importo totale dei lavori in appalto  €         27.043,73

F) Contributo ANAC
                                         €                

30,00
G) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         27.723,73

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (C+G)  €       149.999,77

Arrotondamento €       0,23

Cifra Tonda  €       150.000,00

***

Considerato che i lavori in questione non possono efficacemente effettuarsi in amministrazione diretta con personale consortile, 
in quanto quest’ultimo è impiegato in altre attività non prorogabili;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (in ultimo il Decreto c.d. Sbloccacantieri D.L. 18 aprile 2019 n. 32) e richiamato in 
particolare l’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2006 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determina di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato pertanto atto che il presente provvedimento è adottato in virtù dell’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” co. 2 
D.Lgs. 50/2016 e pertanto riveste la funzione di determina a contrarre;

VISTO l’art. 36 co. 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificata dal Decreto c.d. Sbloccacantieri D.L. 18 aprile 2019 n. 
32, che consente di esperire, per la fascia di importo che va da € 40.000,00 ad € 200.000,00, una procedura negoziata previa 



CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO
Via G. Verdi n. 16, 50122 Firenze (FI) - C.F. 06432250485 - www.cbmv.it

consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici;

RICHIAMATA la Determina del Dirigente n. 87 del 21/02/2019 “Formazione Elenchi Operatori Economici (Imprese Forestali, 
Imprese Edili Cat. OG8, Imprese Agricole, Cooperative Sociali di tipo B) – Parziale modifica dei rispettivi Avvisi di costituzione e 
disposizioni in ordine all’aggiornamento degli Elenchi”;

Visto l’Elenco delle imprese Agricolo-Forestali aggiornato e pubblicato sul sito web consortile in data 15/05/2019 secondo 
quanto stabilito con Determina del Dirigente n. 87 sopra citata;

Premesso che nell’ambito degli interventi di cui trattasi, il Dirigente Area Manutenzione Dott. Ing. Iacopo Manetti svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed ex L. 241/1990;

Dato atto che per la fase di gara ed aggiudicazione la sottoscritta Dirigente dell’Area Appalti, Espropri e Legale, in qualità di 
responsabile del servizio stabile di supporto al Rup, è competente ad adottare il presente atto, così come nominata con 
Determina del Direttore Generale n. 144 del 26.09.2018;

DETERMINA

1. Di adottare, per tutte le perizie in oggetto, corrispondenti ai titolari 13_1_515, 13_1_516, 13_1_517, 13_1_503, 13_1_504, 
13_1_505, 13_1_506, il presente atto con valenza di Determina a contrarre ex art. 32 co. 2 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e, 
quindi, definire quanto di seguito riportato:

a) di individuare le seguenti tipologie di affidamento: appalto di lavori, sola esecuzione, conclusi tramite contratto di 
appalto della tipologia “contratto aperto”;

b) di esperire gare di appalto finalizzate all’affidamento dei lavori di cui ai progetti esecutivi titolari 13_1_515, 13_1_516, 
13_1_517, 13_1_503, 13_1_504, 13_1_505, 13_1_506 come descritti in oggetto mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, ex art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

c) lo svolgimento dell’appalto in modalità telematica: le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e 
ricevute dall’ Amministrazione aggiudicatrice esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana START – accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it;

d) di individuare i seguenti requisiti generali di ammissione e di qualificazione degli operatori economici: ammessi a 
partecipare le imprese di cui all’art. 45 co. 1 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, anche in forma plurisoggettiva, 
compatibilmente con le previsioni di legge vigenti, per i quali ricorrano tutte le condizioni di seguito elencate, a pena di 
esclusione: requisiti generali di ordine morale, ovvero insussistenza delle cause di esclusione previste ex art. 80 del D. 
Lgs. 18/04/2016 n. 50; requisiti di qualificazione ex artt. 83 e 84 D. Lgs. 18/04/2016 n. 50: possesso dell’attestazione 
SOA in corso di validità in categoria OG8 cl. I o superiore; stante l’importo a base d’asta inferiore alla soglia di Euro 
150.000,00 sarà sufficiente il possesso dei requisiti previsti all'art. 90 del DPR 05/10/2010 n. 207;

e) di individuare, quale criterio di selezione delle offerte e quindi di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 co. 9 bis del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. da determinarsi mediante ribasso unico percentuale 
sull’elenco prezzi; 

f) di stabilire che, stante il numero degli invitati alla procedura pari o superiore a 5, si applicherà il comma 3bis dell’art. 97 
ovvero si procederà con la determinazione della soglia di anomalia (ai sensi dell’art. 2 comma 2 bis dell’art. 97) e si 
sottoporrà a verifica di congruità l’offerta di migliore ribasso. Nel caso in cui le offerte presentate siano inferiori a 5 non 
verrà effettuato il calcolo di cui ai commi 2 bis e 2 ter dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ma si procederà 
all’aggiudicazione in favore del miglior ribasso offerto, ferma restando l’eventuale facoltà della stazione appaltante di 
sottoporre a verifica la migliore offerta se, da elementi specifici, appaia anormalmente bassa;

g) di invitare almeno 5 imprese presenti nell’Elenco delle imprese Agricolo-Forestali aggiornato e pubblicato sul sito web 
consortile in data 15/05/2019 secondo quanto stabilito con Determina del Dirigente n. 87 del 21/02/2019;

h) di dare atto che i nominativi degli operatori economici da invitare sono elencati negli allegati A,B,C,D,E,F,G alla 
presente Determina, dichiarati segretati fino alla scadenza della gara di appalto in ottemperanza al principio di 
segretezza, riservatezza e concorrenza;

https://start.toscana.it


CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO
Via G. Verdi n. 16, 50122 Firenze (FI) - C.F. 06432250485 - www.cbmv.it

2. Di provvedere a tutti gli adempimenti in ordine alla pubblicità presso la piattaforma SITAT dell’Osservatorio Regionale 
Regione Toscana; 

3. La sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del procedimento della fase di gara Dott.ssa Alessandra Deri, 
stante la valenza della presente Determina a contrarre;

4. L’immediata esecutività della presente Determina, ex art. 39 comma 3 dello Statuto del Consorzio di bonifica;

5. Di trasmettere la presente Determina al RUP Ing. Manetti;

6. La pubblicazione del presente atto all’albo on line del Consorzio di bonifica, con modalità telematiche;

7. La pubblicazione del presente atto sul profilo internet della stazione appaltante nella sezione Amministrazione trasparente 
all’indirizzo web http://www.cbmv.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delleamministrazioni-aggiudicatrici 

8. La presente Determina viene pubblicata all’albo informatico dell’Ente all’indirizzo web www.cbmv.it

IL DIRIGENTE 
ALESSANDRA DERI

http://www.cbmv.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delleamministrazioni-aggiudicatrici

